
 

 

Ⅲ．模倣被害への対策状況について  

33. 登録件数別 模倣被害対策の実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

34. 登録件数別 模倣被害対策を実施していない場合の理由別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 208,842 15,493 39,196 169,646

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 27,599 154,982

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 9,569 13,397

3 100件以上 3,295 871 2,027 1,268

対策していない対策をしている

模倣被害有計母集団企業数

模倣被害対策

全体 208,842 15,493 135,242 21,818 19,200 14,582 18,546 2,436 2,361 7,169

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 123,869 20,048 17,184 12,888 16,468 2,148 2,148 6,444

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 10,355 1,527 1,792 1,527 1,991 266 199 664

3 100件以上 3,295 871 1,019 244 223 168 86 22 14 61

模倣被害有計 対策をす
るほど被

害が大きく
ない

自社が事業
を展開して
いる地域に
おける被害
ではなかっ

たため

その他

模倣被害が
発生してい
ない、また
は被害を把
握していな

い

対策をしていない理由

母集団企業数

費用対効
果が低い

対策をした
いが、人員
不足、資金
不足から実
施できない

対策をした
いが、対
策の方法
がわから

ない

相手が得
意先など
の利害関
係者で

あったた
め



 

 

35. 登録件数別 模倣被害対策の効果の有無別・実施内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

36. 登録件数別 インターネット上の模倣被害対策の実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

  

全体 208,842 15,493 2,695 26,972 1,060 4,790 2,123 1,763 14,405 1,894

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 1,426 18,543 713 3,566 1,426 1,426 9,272 1,426

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 929 6,770 266 797 465 199 4,248 398

3 100件以上 3,295 871 339 1,659 82 427 232 138 885 70

実施対策

効果あり

現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

知的財産権
の取得

知的財産権
に関する担
当者の現地
派遣・常駐

化

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警
察等）への
取締申請

裁判所の手
続の利用

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

模倣被害有計母集団企業数

全体 208,842 15,493 982 1,467 807 1,273 965 1,590 1,363 2,242

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 713 713 713 713 713 1,426 713 2,140

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 199 664 66 465 199 133 597 66

3 100件以上 3,295 871 70 90 27 95 53 31 53 36

実施対策

母集団企業数 模倣被害有計

効果なし

現地侵害調
査（製造・輸
入・卸売・小
売業者の調

査）

裁判所の手
続の利用

専門家
（弁理士・
弁護士）
への相談

その他

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警
察等）へ
の取締申

請

知的財産権
の取得

知的財産権
に関する担
当者の現地
派遣・常駐

化

全体 208,842 15,493 10,762 28,432

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 7,077 20,523

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 2,904 6,665

3 100件以上 3,295 871 781 1,243

インターネット上の被害における
実施対策

実施している 実施していない

模倣被害有計母集団企業数



 

 

37. 登録件数別 インターネット上の模倣被害対策の効果の有無別・実施内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

 

 

38. 登録件数別 模倣被害対策における法人間連携実施の有無別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 208,842 15,493 637 3,546 7,685 2,615 1,112 1,580 4,343 1,077

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 2,123 5,661 2,123 708 1,415 2,831 708

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 462 1,056 1,518 198 330 132 1,188 330

3 100件以上 3,295 871 175 367 506 294 75 32 324 39

母集団企業数 模倣被害有計

インターネット上の被害における実施対策

知的財産権
の取得

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

行政機関
（税関、警
察等）への
取締申請

裁判所の手
続の利用

ISP（イン
ターネット
サービスプ
ロバイダ）
への相談

インターネッ
ト上での模
倣品販売監
視の強化

効果あり

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

全体 208,842 15,493 725 281 19 357 24 7 213 10

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 708 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 0 264 0 330 0 0 198 0

3 100件以上 3,295 871 17 17 19 27 24 7 15 10

効果なし

母集団企業数 模倣被害有計

インターネット上の被害における実施対策

模倣品の製
造業者・販
売業者への

警告

知的財産権
の取得

インターネッ
ト上での模
倣品販売監
視の強化

行政機関
（税関、警
察等）への
取締申請

裁判所の手
続の利用

ISP（イン
ターネット
サービスプ
ロバイダ）
への相談

専門家（弁
理士・弁護
士）への相

談

その他

全体 208,842 15,493 3,202 35,949

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,123 25,476

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 794 8,736

3 100件以上 3,295 871 285 1,737

実施した事例がある

法人間連携による対策

母集団企業数 模倣被害有計
実施していない



 

 

39. 登録件数別 模倣被害対策における法人間連携対策の効果の有無別・内容別法人数 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 208,842 15,493 3,018 847 765 31 15 984 859

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 2,123 708 708 0 0 708 708

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 662 66 0 0 0 199 132

3 100件以上 3,295 871 233 73 58 31 15 78 19

母集団企業数 模倣被害有計

法人間連携による対策

効果あり

模倣品販
売責任に
係るガイド
ライン等の

策定

現地での
被害調査

等

現地での
共同セミ
ナーの開

催

共同摘発
のはたら
きかけ

模倣被害
に関する
情報交換

その他

現地政府
（取締機
関等を含

む）への要
望・意見

交換

全体 208,842 15,493 78 75 12 7 2 71 5

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 0 0 0 0 0 0 0

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 66 66 0 0 0 66 0

3 100件以上 3,295 871 12 9 12 7 2 5 5

法人間連携による対策

母集団企業数 模倣被害有計 現地での
共同セミ
ナーの開

催

共同摘発
のはたら
きかけ

その他

効果なし

現地での
被害調査

等

模倣品販
売責任に
係るガイド
ライン等の

策定

模倣被害
に関する
情報交換

現地政府
（取締機
関等を含

む）への要
望・意見

交換



 

 

40. 登録件数別 模倣被害対策費の規模別法人数 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問Ⅱ-１の推計値である。 

  

全体 208,842 15,493 20,129 4,926 674 437 218 45 150 11,258

1 1件以上10件未満 182,581 11,323 14,977 2,853 0 0 0 0 0 8,558

2 10件以上100件未満 22,966 3,300 4,593 1,664 466 200 133 0 67 2,330

3 100件以上 3,295 871 558 409 208 237 85 45 83 369

支出して
いない

100万円
未満（1円

以上）

100万円
以上～

500万円
未満

500万円
以上～1
千万円未

満

1千万円
以上～3
千万円未

満

母集団企業数

模倣被害対策費

3千万円
以上～5
千万円未

満

模倣被害
有計 5千万円

以上～1
億円未満

1億円以
上




